۱- اس موضوع پر ماضی میں ہونے والے کام کے ساتھ ساتھ حال میں برادر محمد حافظ محمد عارف گھانچہ مدیر ”جہان سیرت“ زیادہ سرگرم ہیں۔ ان کی ترتیب دی ہوئی موضوعاتی فہارس ششماہی السیرۃ عالمی اور کتابی سلسلے، جہان سیرت میں گزشتہ چند برسوں سے تواتر و تسلسل کے ساتھ شائع ہو رہی ہیں۔ ان کی ایک کتاب جدید اردو کتابیات سیرت ۱۴۰۰ھ تا ۱۴۳۰ھ- ۱۹۸۰ء تا ۲۰۰۹ء، کراچی، دارالعلم والتحقیق سے شائع ہو چکی ہے۔

۲- اس موضوع پر مکمل کام کی ضرورت تو واضح ہے، البتہ راقم ایک خطبہ ادارہ تحقیقات اسلامی کے زیر اہتمام ۲۶ نومبر ۲۰۰۹ء کو ”پاکستان میں سیرت نگاری، ایک ساٹھ سالہ جائزہ“ کے موضوع پر پیش کر چکا ہے، جو اس کے ایک مختصر سے حصے کا احاطہ کرتا ہے، پھر چونکہ یہ ایک طالب علمانہ کاوش ہے، جو محض تعارف اور مختصر تبصرے پر مبنی ہے، اس لیے اس موضوع پر کام کی ضرورت علیٰ حالہ برقرار ہے۔

۲۰- دیکھیے: محمد غزالی کی فقہ السیرة، ط ۴، ص ۱۰، ۳۰۸

۲۱- پوری بحث کے لیے دیکھیے، سیرت رحمت عالم، ص ۲۹۸-۳۰۰۔ یہاں چونکہ اردو سیرت نگاری کے اسالیب کا جائزہ مطلوب ہے، اس بنا پر ڈاکٹر عمری کی کتاب کے اردو ترجمے کے صفحات درج کیے جا رہے ہیں۔

۲۲- اس سلسلے کی پہلی قسط السیرہ کے بانئیں ویں شمارے بابت رمضان المبارک ۱۴۳۰ھ/ ستمبر ۲۰۰۹ء میں شائع ہوئی تھی اور اس کی چوتھی قسط پچیس ویں شمارے میں شائع ہوئی ہے۔

ضروری ہوتی ہے، اگر ان امور کا خیال رکھ لیا جائے تو یہ کام انتہائی اہم خدمت تصور ہوگا۔